
 

 

 

        
Area Affari Generali 

        D. R. n. 1356 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 

dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 

università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 

2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO  che l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro è titolare 

dell’Erasmus Charter For Higher Education (ECHE) 2021/2027, che 

consente di partecipare alle attività del Programma Erasmus+ nel settennio 

2021-2027 che prevede, tra l’altro, nell’ambito dell’Azione Chiave 1 

KA131 – Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento, la mobilità dei 

docenti per fini d’insegnamento; 

VISTO  l’invito della Commissione Europea a presentare proposte “2022- 

EAC/A09/2021” per le azioni del Programma Erasmus+, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea in data 24.11.2021;  

VISTA la nota, prot. n. 2022-indire01-0018562 del 06.06.2022, con la quale 

l’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire Italia ha comunicato l’assegnazione 

all’Ateneo di Catanzaro dei fondi comunitari per le attività di Mobilità 

Erasmus nell’ambito del Programma Erasmus+, Azione KA131 Call 2022; 

VISTA                   la Convenzione stipulata con l’Agenzia Nazionale nell’ambito del 

Programma Erasmus + studio N. 2022-1-IT02-KA131-HED-000053716; 

VISTO  l’"Higher Education Mobility Handbook for Higher Education Institution", 

ERASMUS+ CALL 2022, della Commissione Europea; 

TENUTO CONTO  delle disposizioni nazionali Settore Istruzione superiore allegate Guida al 

Programma 2022;  

TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 

14.04.2022, e dal Senato Accademico, nell’adunanza del 12.04.2022, 

relativamente alla programmazione delle attività di mobilità connesse al 

Programma Erasmus+ ed in particolare per la mobilità dei docenti per 

attività di insegnamento;  

TENUTO CONTO  di quanto deliberato dal Senato Accademico, nell’adunanza del 18.04.2023, 

e dal Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 04.05.2023, 

relativamente alle modalità di erogazione del contributo finanziario ai 



 

 

 

docenti in mobilità outgoing e incoming, nell’ambito del Programma 

Erasmus+ KA 131 e KA171, a decorrere dall’a.a. 2022/2023;  

VISTO il Bando per la selezione di n. 7 posti di mobilità per docenti, con contributo 

comunitario, per lo svolgimento di attività di insegnamento all’estero, in 

modalità fisica, nell’ambito del Programma Erasmus+ KA131 Call 2022, 

emanato con D.R. n. 737 del 15.06.2023; 

PREMESSO  che le suddette attività di insegnamento devono completarsi entro il 31 

luglio 2024; 

VISTO il D.R. n. 1175 del 27.09.2023 con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice della predetta selezione; 

PRESO ATTO delle comunicazioni dell’Ufficio Personale del 25.09.2023 e del 26.09.2023 

pervenute per mezzo posta elettronica in merito a docenti a contratto e 

ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, riunitasi nel giorno 09.10.2023, 

la relativa graduatoria e successiva integrazione trasmessa dal Segretario 

della predetta Commissione; 

ACCERTATO  che la copertura finanziaria graverà sul codice progetto INDIRE_22/23 

CUP: F61B22001830006 

VISTA  la nota del Responsabile del procedimento prot. n. 943 del 13/10/2023.  

 
 

DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’assegnazione di n. 7 posti di mobilità per 

docenti per fini di insegnamento, con contributo comunitario, nell’ambito del Programma Erasmus+ 

KA131 Call 2022. 

 

Art. 2 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, è approvata la seguente graduatoria per 

l’assegnazione di n. 7 posti di mobilità per docenti per lo svolgimento di attività di insegnamento 

all’estero, con contributo comunitario, nell’ambito del Programma Erasmus+ KA131 Call 2022: 

 

 

 

  
CANDIDATO 

Punti per 
Numero di 
mobilità 

precedenti 

 
Punti per 
Numero 

di accordi 
 

 
Punti per 

Reciprocità 
 

 
Totale 

1 ALCARO Stefano  8 15 0 23 

2 CHIARELLA Paola*  10 9 0 19 



 

 

 

3 CANNATARO Mario 4 15 0 19 

4 ABENAVOLI 

MONTEBIANCO 

Ludovico  

4 6 5 15 

5 FIUME Giuseppe*  8 6 0 14 

6 SCERBO Alberto  10 3 1 14 

7 CAROLEO Maria 

Cristina 

10 3 0 13 

8 LEO Antonio*  10 0 0 10 

9 MALANGA Donatella*  10 0 0 10 

10 MAROTTA Nicola*  10 0 0 10 

11 SANTAMARIA 

Gianluca*  

10 0 0 10 

12 GARDINI Silia*  10 0 0 10 

13 VACCARO Maria 

Grazia*  

10 0 0  

14 SETTINO Marzia  10 0 0 10 

15 BIAMONTE Flavia*  8 0 0 8 

16 CINAGLIA Pietro*  8 0 0 8 

17 MILANO Marianna  8 0 0 8 

18 MAZZUCA Jessica  7 0 0 7 

* Precede ai sensi dell’art. 6 del bando di selezione. 

 

Art. 3 

Sono nominati vincitori della selezione di cui in premessa i seguenti docenti: Prof. Stefano 

Alcaro, Prof.ssa Paola Chiarella, Prof. Mario Cannataro, Prof. Ludovico Montebianco Abenavoli, Prof. 

Giuseppe Fiume, Prof. Alberto Scerbo, Prof.ssa Maria Cristina Caroleo.  

 

Art. 4 

Gli Uffici procederanno allo scorrimento della graduatoria a seguito di eventuale rinuncia dei 

docenti risultati vincitori. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo 

all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-mobilita-docenti.  

 I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online. 

 

Catanzaro, 26/10/2023         

 

f.to IL RETTORE 

                                         Prof. Giovambattista De Sarro 

 

http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-mobilita-docenti

